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Abstrakt
Práce navazuje na výzkum testů srozu-

mitelnosti dle normy ETSI TR 103 503
probíhající na katedře měření. Tento vý-
zkum by měla usnadnit, a to ve smyslu od-
filtrování nerelevantních dat, která nemá
smysl zpracovávat.

Při měření totiž hraje velkou roli moti-
vace testovaných jedinců a ve chvíli, kdy
není dostatečná, klesá i soustředěnost a
tím většinou dochází k zanesení chyby do
experimentu.

Tomu by se mohlo zabránit monitoro-
váním mozkové činnosti subjektu a na
základě analýzy EEG signálu rozhodnout,
zdali se subjekt na danou úlohu soustředil,
či nikoli.

Cílem práce je ověřit, je-li úloha řeši-
telná s jednoelektrodovým EEG sníma-
čem – čelenkou Mindwave moibile2 od
společnosti Neurosky.

Klíčová slova: EEG, neurosky, ETSI
103 503

Školitel: prof.Ing.JanHolub,Ph.D.
B3-73, Technická 2, Praha

Abstract
This Batchelor thesis follows up the re-
search on tests of intelligibility according
to the standards ETSI TR 103 503 which
are provided by the Department of Mea-
surement at Czech Technical University
in Prague. It aims at facilitation of the
tests and the main idea is to eliminate
irrelevant data useless for the research.

For relevant data and research high mo-
tivation of test subjects during the mea-
surement is necessary. Deficient motiva-
tion leads to the lack of concentration
which most often leads to the fault exper-
iment.

We can prevent the faults by monitor-
ing a brain activity of test subjects by us-
ing EEG signal analysis. Thanks to this
analysis we can decide whether the test
subjects were focused on measurement or
not.

The main aim of this thesis is to ver-
ify whether the EEG analysis for the re-
search is relevant when using the single
electrode EEG sensor – the Mindwave
moibile2 headset produced by Neurosky –
or not.

Keywords: EEG, signal

Title translation: EEG signal
processing for speech quality and
intelligibility tests under parallelload
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Kapitola 1
Úvod

Každý živý organismus, včetně lidského těla je zdrojem mnoha stochastických
biologických signálů různých charakterů. V této práci se omezíme zejména
na signál vznikající v důsledku mozkové činnosti. Základní princip vzniku
biosignálu je vysvětlen níže.

1.1 Biologické signály

Samotná buňka, jedna ze základních částí lidského organismu, je zdrojem tzv.
bioeletrické aktivity, reprezentované převážně magnetickým polem (biomagne-
tismus). Elektrickou energii generují také svaly nebo mozek. Dále je v lidském
těle možné zachytit akustické signály, (tlukot srdce, pohyby plic, peristaltika
žaludku). Některé orgány emitují infračervené záření (kůže, krevní oběh) nebo
radio-tepelné elektromagnetické záření, chemiluminiscenci, ultrazvuk.

1.1.1 Geneze Biologických signálů

Základní funkční jednotkou nervové soustavy je neuron (Obrázek 1.1). Ner-
vová buňka je podobně jako ostatní, např. svalové buňky, ohraničena lipo-
proteinovou membránou, která je kvalitním elektrickým izolátorem. Díky
biochemickým vlastnostem, na obou stranách membrány, uvnitř i vně buňky,
existuje elektrický, tzv. membránový potenciál. Ten ovlivňuje proces látkové
výměny. Je záporný a dosahuje až −100 mV. Neuron se dále skládá z jádra a
komponent, které jsou nervové vzruchy schopny dále distribuovat:. dostředivá aferentní vlákna — dendrity,

přenášejí nervové impulsy do těla neuronu. Tímto vláknem se přenáší
fyzikálně-chemická změna, která vyvolá uvolnění CO2, změnu elektrické
rovnováhy, kyslíku, biochemických mediátorů a teploty.. odstředivá eferentní vlákna — neurity,
většinou jedno nervové vlákno (délky až 1 m), které vede vzruchový
impuls k výkonnému orgánu (efektoru).. synapse,
převodové spojovací místo pro distribuci vzruchu mezi neurony nebo

1

1. Úvod .............................................
neuronem a daným efektorem..mediátor,
látka zprostředkující přenos signálu (acetylchoril, noradrenalin, atd.).
Mediátor rozhoduje o povaze synapsí, které mohou být exitační (zvýšení
aktivity), nebo inhibiční (snížení aktivity). Rozhoduje o potenciálové
vlně, která může působit buď depolarizačně, nebo hyperpolarizačně.

Obrázek 1.1: Neuron: 1-jádro, 2-dendrity, 3-neurit, 4-myeleniová pochva, 5-
Ranviérův zářez, 6-zakončení neuritu., [7]

Jakým směrem se signál bude šířit je dáno topologií spojení neuronů s
periferiemi nebo mezi sebou. Podle toho se také rozlišují jednotlivé druhy
synapsí (Obrázek 1.2).

Obrázek 1.2: Neuron: druhy synapsí, [7]

Mimo vlastní činnost můžeme nervový vzruch vyvolat elektrickým dráž-
děním nervu. V důsledku stimulace, kdy se signál šíří axonem, vyloučí nerv

2

.................................. 1.2. Elektroencefalografie – EEG

mediátor, konkrétně molekuly acetylcholinu, které otevírají iontové kanály
buněčné membrány. Těmito kanály nyní mohou do buňky i z buňky procházet
ionty. Jestliže je depolarizace buňky dostatečně vyjádřená, dochází ke vzniku
akčního potenciálu. Jde o lokální změnu potenciálového rozdílu na buněčné
membráně, který lze změřit a má výsledný kladný potenciál. (Obrázek 1.3).

Obrázek 1.3: Příklad elektricky vybuzeného nervového vzruchu

Cestu, na které lze nejčastěji pozorovat nervový vzruch, nazýváme reflexním
obloukem. Sestává se z následujících komponent:
receptor — aferentní dráha — centrum — eferentní dráha — efektor.

1.2 Elektroencefalografie – EEG

Snímání bioelektrické mozkové činnosti pomocí elektrod na lebečním skalpu
je metoda, u níž se v každém svodu snímá střední úroveň vzruchu lokální
skupiny neuronů ležících v určité oblasti mozkové kůry (Obrázek 1.4). Signál
EEG nejspíše vzniká v šedé hmotě mozkové synchronizací činnosti neuronů,
především membránových potenciálů synaptodentritických struktur. Do sig-
nálu promlouvá i buněčná hmota thalamu (části mezimozku s několika jádry
podílejícími se na řízení pohybů). Měří se tedy rozdíl elektrických potenciálů
mezi dvěma body určenými elektrodami. Intenzita signálu se pohybuje mezi
2-300 µV, a to zejména kvůli jeho útlumu při průchodu lebkou. Frekvence
signálu je 0-80 Hz, [5].
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1. Úvod .............................................

(a) : Svislí řez mozkovou kůrou (b) : Zdroj signálu a umístěné elektrody

Obrázek 1.4: Snímání EEG signálu, [9]

Jako první zachytil bioelektrickou mozkovou činnost Richard Caton v roce
1875 na skalpu králíka a opice. V roce 1926 Hans Berger zaznamenal tento
signál i na povrchu neporušené lebky živého člověka, tedy neinvazivní metodou.
Neurofiziologická podstata vyzařování EEG signálu však není doposud zcela
objasněna.

1.3 Rozdělení EEG vln

Nervový systém, resp. mozek, se začíná vytvářet již třetí týden po oplodnění
embrya. Jeho chromosomy jsou v buňkách zdvojeny, tudíž všechny genetické
programy jsou vytvořeny ve dvou provedeních. Mozek je plně vyvinut v 19.
roce života u žen a 29. roce u mužů. V tu chvíli obsahuje až 1013 neuronů a 1016

vzájemných propojení. V mozku jsou určité neurony koncentrovány do tzv.
korových oblastí, které obsluhují příslušnou senzomotorickou oblast (Obrázek
1.5). Vzruchy (nativní nebo vynucené) jsou přivedeny do konkrétní oblasti.
Tato oblast na sebe upozorní náhlou zvýšenou krevní dotací a elektrickou
aktivitou. Má tři možnosti zpracování vzruchu. A to: vzruch je přijat a vyslán,
vzruch je přijat a není vyslán, vzruch je přijat a pozdržen. Jestliže je vzruch
vyslán, může se šířit mezi neurony nebo dojít až ke konečnému efektoru. To
může být pozorováno například jako reakce mrknutím na světelný stimul., [7]
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.......................................1.3. Rozdělení EEG vln

(a) : Hlavní motorické a senzomoto-
rické oblasti (b) : korové oblasti za

Obrázek 1.5: Korové oblasti mozku, [7]

Jednotlivé korové oblasti promítají do mozkové kůry signály s odlišnou am-

[…]


24

............................... 4.2. Vyhodnocení pozornosti Alfa pásmo

Obrázek 4.3: Frekvěnční spektrum jednoho z probandů s vyznačenými vhodnými
pásmy

Vybrány byly Alfa a Beta vlny. Oba tyto rytmy můžeme v určitých přípa-
dech pozorovat při koncentraci. Přesně jsme vybrali dvě oblasti a to: 8-13 Hz
a 14-24 Hz. S frekvencí bychom se měli držet pouze v těchto pásmech, protože
na nižších, stejně jako na vyšších, frekvencích dochází k narušení signálu a
ztratili bychom tak vypovídající hodnotu. Na vyšších frekvencích do 50 Hz se
nejvíce projevila svalová aktivita. Kdybychom posuzovali tuto oblast nebylo
by možné hovořit o analýze EEG signálu.

Nyní vypočítáme střední hodnoty těchto pásem pro signál klid a slova.
Tento postup zopakujeme pro všechny probandy.
Pro Alfa (Obrázek 4.4 ) pásmo můžeme rozdíl středních hodnot modelovat

následujícím grafem. Z něho je patrné, že u dvou subjektů jsou hodnoty pro
klidový signál vyšší, než hodnoty při kterých by se měl soustředit, tedy jinak
než je očekáváno. Dále je u 30. subjektu zaznamenaná skutečně nízká hodnota
obou signálů.

Obrázek 4.4: Zobrazení rozdílu směrodatných odchylek v Alfa pásmu
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4. Zpracování dat .........................................
4.2.1 Statistická Analýza

Nejprve se musíme podívat, jak daná data vypadají a co o nich víme. Pro
každého probanda máme dvě hodnoty. To znamená, že hledáme párový test.
Nejsme si jisti, zdali se jedná o normální rozdělení (Obrázek 4.5), budeme
vybírat z neparametrických testů, které při výpočtu používají medián.

Obrázek 4.5: Histogram spočítaných směrodatných odchylek

Našim potřebám odpovídá neparametrický, oboustranný, párový Wilcoxo-
nův test, nicméně vzhledem k rozdělení, které by jak se zdá nemuselo splňovat
podmínku symetričnosti, ověříme si výsledek i neparametrickým, párovým,
znaménkovým testem, který nevyžaduje podmínku symetričnosti rozdělení.

Nyní můžeme formulovat nulovou hypotézu H0. Veličiny X a Y mají shodné
rozdělení. A tedy nelze rozlišit klidový stav od soustředěnosti.

Nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti 5%, tedy
výsledek testu porovnáme s hodnotou 0.05.

Výpočet obou testů provedeme v matlabu viz kód (Obrázek 4.8). Nejdříve
uvedeme hodnotu pro Wilcoxonův test (Rovnice 4.1), následné pro znamén-
kový test (Rovnice 4.2)

p = 7.3695e − 06 < 0.05 (4.1)

p = 6.6779e − 08 < 0.05 (4.2)
Oba testy skončili stejným výsledkem, hodnoty jsou menší než 0.05. Nulovou

hypotézu H0 zamítáme. Dané výběry jsou statisticky významně vzdáleny a je
možné hovořit o rozlišení klidového stavu, oproti stavu mentální vytíženosti.

4.3 Vyhodnocení pozornosti Beta pásmo

Stejný postup jako výše provedeme také pro Beta pásmo. Graf průběhu
středních hodnot je nyní následující (Obrázek 4.6), je vidět že je velmi
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...............................4.3. Vyhodnocení pozornosti Beta pásmo

podobný, extrémní výkyvy se dokonce ještě prohloubily, zbylé hodnoty jsou
si naopak blíže.

Obrázek 4.6: Zobrazení rozdílu směrodatných odchylek v Beta pásmu

Po provedení testů jsme dostali hodnoty p = 2.8965e − 05 < 0.05 a
7.2760e−12 < 0.05. Opět stejně jako předtím nulovou Hypotézu H0 zamítáme.

Nyní se blíže podíváme, jaké jsou možnosti odhadnutí míry psychické
vytíženosti subjektu. K tomu nám nejlépe poslouží krabicový graf (Obrázek
4.7). Pro lepší manipulaci s daty jsem všechny střední hodnoty pro klidové
měření a meření s testem srozumitelnosti seřadil a vybral nejmenší prvek, ten
jsem v absolutní hodnotě přičetl ke všem ostatním. Křivku jsem tak pouze
posunul do kladné hladiny.

Obrázek 4.7: Porovnání překryvu středních hodnot v klidu a při testu srozumi-
telnosti
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4. Zpracování dat .........................................
Z tohoto grafu je jasně patrné překrytí hodnot, dokonce i samotných těl

krabic, které úplně znemožní pokusy o určení míry koncentrace subjektu nebo
alespoň rozpoznání jeho stavu. Samotné střední hodnoty jsou sice významně
rozdílné, ale také jsou natolik rozkolísané, že není možné určit pásmo pro
predikci stavu.

Obrázek 4.8: Úkazká kódu s danými statistickými testy na posledních dvou
řádcích
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Kapitola 5
Závěr

EEG senzor Esense respektive cele zařízení mindwave je nejspíše optimali-
zováno pro měření Alfa vln, neboť ty zcela zaručeně bylo možno pozorovat
přesně ve fyziologicky daných stavech. Musíme si uvědomit, že EEG signál
prezentuje úroveň exitace vždy celých skupin neuronů a ne jednotlivých buněk,
protože mezibuněčný prostor je protékán proudy, které vznikají současně
v tisících neuronech. Proto je pro věrné zobrazení mozkové aktivity, nutné
snímat mozek co nejvíce elektrodami. Což v našem případě, jak již bylo
zmíněno, není možné. Jako možnou alternativou jak se zkusit vyhnout tak
velkému ovlivnění signálu je otočit čelenku směrem dozadu a měřit signál na
pozici P3.
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