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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování signálu EEG při testech kvality a srozumitelnosti řeči s paralelní
zátěží

Jméno autora: Václav Veselý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13138 měření
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 13138 měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student dobře pracoval s informačními prameny, popis aktuálního stavu problematiky považuji za vyváený.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou některé formulace a pravopisné nepřesností.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány adekvátně a dobře citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem ke opatřením souvisejícím s epidemií Covid19 a bohužel také vzhledem ke špatnému časovému rozvržení byl závěr
prací poněkud hektický, nicméně byly dosaženy výsledky, užitečné pro probíhající výzkum pracoviště.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval samostatně, času na experimenty však mnoho nezbylo, částečně nikoli jeho vinou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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